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부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 31,578,818 28,859,990 2,718,828

국 2,383,341 1,190,641 1,192,700

기 10,728,375 11,309,075 △580,700

도 4,671,442 4,262,516 408,926

군 13,795,660 12,097,758 1,697,902

농업구조개선 및 농가소득증대 30,765,745 28,686,657 2,079,088

국 2,383,341 1,190,641 1,192,700

기 10,728,375 11,309,075 △580,700

도 4,671,442 4,262,516 408,926

군 12,982,587 11,924,425 1,058,162

농촌정착 기반확충 3,113,395 1,935,445 1,177,950

국 922,034 284,234 637,800

기 68,688 68,688 0

도 402,643 320,383 82,260

군 1,720,030 1,262,140 457,890

농어업인 결혼 지원 사업 5,000 20,000 △15,000

301 일반보전금 5,000 20,000 △15,000

12 기타보상금 5,000 20,000 △15,000

○농업인 결혼 지원 5,000 20,000 △15,0005,000,000원*1명

청년농업인 영농정착 지원사업 434,200 380,200 54,000

국 303,940 266,140 37,800

도 39,078 34,218 4,860

군 91,182 79,842 11,340

307 민간이전 434,200 380,200 54,000

국 303,940 266,140 37,800

도 39,078 34,218 4,860

군 91,182 79,842 11,340

02 민간경상사업보조 434,200 380,200 54,000

○청년농업인 영농정착 지원 434,200 380,200 54,000434,200,000원

국 303,940 266,140 37,800

도 39,078 34,218 4,860

군 91,182 79,842 11,340

경영실습 임대농장 조성사업 858,000 0 858,000

국 600,000 0 600,000

도 77,400 0 77,400

군 180,600 0 180,600

403 자치단체등자본이전 858,000 0 858,000

국 600,000 0 600,000

도 77,400 0 77,400

군 180,600 0 180,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 858,000 0 858,000

○경영실습 임대농장 조성 858,000 0 858,000357,500원*2,400㎡

국 600,000 0 600,000

도 77,400 0 77,400

군 180,600 0 180,600

경영실습 임대농장 조성사업(자체사업) 210,000 0 210,000



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 210,000 0 210,000

01 시설비 210,000 0 210,000

○ 경영실습 임대농장 조성사업 부지매입

210,000 0 210,00050,155.2원*4,187㎡

농지관리 업무추진 70,950 0 70,950

201 일반운영비 70,950 0 70,950

01 사무관리비 70,950 0 70,950

○읍면 농지위원회 수당

69,300 0 69,300

○읍면 농지위원회 운영비 1,650 0 1,650

70,000원*11개읍면*10명*9회

150,000원*11개읍면

친환경농업 육성 3,181,336 2,266,878 914,458

국 567,956 13,056 554,900

기 143,736 143,736 0

도 278,189 166,889 111,300

군 2,191,455 1,943,197 248,258

비료 가격안정 지원사업 927,000 0 927,000

국 556,000 0 556,000

도 111,300 0 111,300

군 259,700 0 259,700

402 민간자본이전 927,000 0 927,000

국 556,000 0 556,000

도 111,300 0 111,300

군 259,700 0 259,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 927,000 0 927,000

○비료 가격안정 지원

927,000 0 927,000580,281.6원*3,195톤*50/100

국 556,000 0 556,000

도 111,300 0 111,300

군 259,700 0 259,700

유기농업자재 지원 14,530 17,280 △2,750

국 5,812 6,912 △1,100

군 8,718 10,368 △1,650

307 민간이전 14,530 17,280 △2,750

국 5,812 6,912 △1,100

군 8,718 10,368 △1,650

02 민간경상사업보조 14,530 17,280 △2,750

○유기농업자재지원 14,530 17,280 △2,750595,858원*48.77ha*50/100

국 5,812 6,912 △1,100

군 8,718 10,368 △1,650

용담호 상류지역 친환경농업지구 조성 310,208 320,000 △9,792

402 민간자본이전 310,208 320,000 △9,792

01 민간자본사업보조(자체재원) 310,208 320,000 △9,792

○용담호 상류지역 친환경농업지구 조성

310,208 320,000 △9,792280,000원*1,384.857ha*80/100



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 고품질 쌀생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고품질 쌀생산기반조성 2,987,235 2,988,595 △1,360

국 225,184 225,184 0

도 323,774 324,182 △408

군 2,438,277 2,439,229 △952

영농부산물 활용 인센티브 지원 70 1,430 △1,360

도 21 429 △408

군 49 1,001 △952

301 일반보전금 70 1,430 △1,360

도 21 429 △408

군 49 1,001 △952

12 기타보상금 70 1,430 △1,360

○영농부산물 활용 인센티브 지원

70 1,430 △1,360100,000원*0.7ha

도 21 429 △408

군 49 1,001 △952

지역특화작목 육성 및 시설지원 3,547,790 3,345,590 202,200

국 89,307 89,307 0

기 304,741 203,641 101,100

도 1,223,690 1,193,360 30,330

군 1,930,052 1,859,282 70,770

원예분야 ICT융복합 지원 307,446 105,246 202,200

기 153,723 52,623 101,100

도 46,117 15,787 30,330

군 107,606 36,836 70,770

402 민간자본이전 307,446 105,246 202,200

기 153,723 52,623 101,100

도 46,117 15,787 30,330

군 107,606 36,836 70,770

02 민간자본사업보조(이전재원) 307,446 105,246 202,200

○시설원예 ICT융복합 지원사업

307,446 105,246 202,20042,700,833원*12개소*60/100

기 153,723 52,623 101,100

도 46,117 15,787 30,330

군 107,606 36,836 70,770

농업경쟁력 강화 2,141,001 1,673,361 467,640

국 578,860 578,860 0

도 410,423 224,979 185,444

군 1,151,718 869,522 282,196

농기계용 면세유 가격안정지원 459,495 0 459,495

도 183,000 0 183,000

군 276,495 0 276,495

301 일반보전금 459,495 0 459,495

도 183,000 0 183,000

군 276,495 0 276,495

12 기타보상금 459,495 0 459,495

○농기계용 면세유 가격안정지원

459,495 0 459,495317.989원*1,445,000ℓ



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 183,000 0 183,000

군 276,495 0 276,495

논타작물 생산장려금 지원사업 17,135 8,990 8,145

도 5,141 2,697 2,444

군 11,994 6,293 5,701

301 일반보전금 17,135 8,990 8,145

도 5,141 2,697 2,444

군 11,994 6,293 5,701

12 기타보상금 17,135 8,990 8,145

○논타작물 생산장려금 지원사업

17,135 8,990 8,14560원*285,583㎡

도 5,141 2,697 2,444

군 11,994 6,293 5,701

농가소득 보전도모 15,794,988 16,476,788 △681,800

기 10,211,210 10,893,010 △681,800

도 2,032,723 2,032,723 0

군 3,551,055 3,551,055 0

기본형 공익직불제 10,157,200 10,839,000 △681,800

기 10,157,200 10,839,000 △681,800

301 일반보전금 10,157,200 10,839,000 △681,800

기 10,157,200 10,839,000 △681,800

12 기타보상금 10,157,200 10,839,000 △681,800

○기본형 공익직불제 10,157,200 10,839,000 △681,80010,157,200,000원*1식

기 10,157,200 10,839,000 △681,800

농업 경영 안정 3,620 3,620 0

201 일반운영비 3,200 2,000 1,200

01 사무관리비 3,200 2,000 1,200

○인력지원 업무추진 1,200 0 1,2001,200,000원

202 여비 420 1,620 △1,200

01 국내여비 420 1,620 △1,200

○인력지원 업무추진(총액) 420 1,620 △1,200420,000원

행정운영경비(농업정책과) 174,833 173,333 1,500

기본경비(농업정책과) 71,064 69,564 1,500

기본경비(농업정책과) 44,700 43,200 1,500

201 일반운영비 35,700 34,200 1,500

01 사무관리비 31,920 30,420 1,500

○부서운영 물품구입(신속집행 우수부서 인센티

브) 1,500 0 1,5001,500,000원

재무활동(농업정책과) 638,240 0 638,240

보전지출 638,240 0 638,240

보전지출 638,240 0 638,240



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 638,240 0 638,240

01 국고보조금반환금 323,234 0 323,234

○생생농업인 헬스케어 지원 134 0 134

○생생농업인 헬스케어 지원(이자) 339 0 339

○청년농업인 영농정착 지원사업 10,043 0 10,043

○청년농업인 영농정착 지원사업(이자)

223 0 223

○코로나 극복 영농지원 3,000 0 3,000

○청년농업인 영농정착 지원사업(보조금 환수액

) 11,025 0 11,025

○농촌관광주체 육성 지원 211 0 211

○농지이용실태조사 지원 13,927 0 13,927

○정부양곡관리비(지자체)지원 1,807 0 1,807

○유기질비료 지원 13,175 0 13,175

○유기질비료 지원(이자) 49 0 49

○친환경농업 직접지불제 지원 1,321 0 1,321

○유기농업자재 지원 499 0 499

○유기농업자재 지원(이자) 2 0 2

○경관보전 직불제 1 0 1

○유해야생동물 포획시설 지원 360 0 360

○과수고품질 시설현대화 813 0 813

○초등돌봄교실 과일간식 지원 35 0 35

○밭농업(논이모작) 직불금 668 0 668

○노후경유 농업기계 조기폐차 지원

46,125 0 46,125

○FTA피해보전사업 행정비 7,252 0 7,252

○시설원예 현대화 지원 1,346 0 1,346

○시설원예 현대화 지원(사고이월) 124 0 124

○2018년 농기계 등화장치 부착 지원(이자)

21 0 21

○시설원예 에너지이용 효율화 지원

3,202 0 3,202

○고추비가림재배시설지원 3,497 0 3,497

○농촌고용인력지원사업(국비) 3,851 0 3,851

○농촌고용인력지원사업(이자) 47 0 47

○농업분야 외국인근로자 주거지원사업(상담관

리)(국비) 3,332 0 3,332

○기본형 공익직불제(국비) 127,207 0 127,207

○기본형 공익 직접지불제 행정비 5,274 0 5,274

○소규모 농가 한시 경영지원 바우처

61,055 0 61,055

○소규모 농가 한시 경영지원 바우처(이자)

1,169 0 1,169

133,450원

338,550원

10,042,680원

223,000원

3,000,000원

11,024,180원

211,000원

13,926,060원

1,806,200원

13,174,950원

48,360원

1,320,760원

498,920원

2,000원

240원

360,000원

812,620원

34,700원

667,880원

46,125,000원

7,251,990원

1,345,950원

123,650원

20,550원

3,201,820원

3,496,880원

3,850,500원

46,770원

3,332,000원

127,206,110원

5,273,510원

61,054,190원

1,168,070원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소규모 농가 한시 경영지원 바우처(환수)

2,100 0 2,1002,099,110원

02 시ㆍ도비보조금반환금 315,006 0 315,006

○농업인자녀학자금 2 0 2

○진안여성농업인센터 운영 633 0 633

○전북형 청년창업농 영농정착지원

1,680 0 1,680

○청년창업농 영농기반 임차지원 288 0 288

○청년농업인 영농정착 지원사업 1,844 0 1,844

○청년농업인 영농정착 지원사업(이자)

29 0 29

○농업인자녀학자금 2 0 2

○진안여성농업인센터 운영 633 0 633

○영농도우미 농업인부담금지원 731 0 731

○여성농업인 생생바우처 지원 914 0 914

○농업인안전공제 농업인부담금 지원 1 0 1

○농업인안전공제 농업인부담금 지원(환급금)

209 0 209

○2020년 농업인안전공제 농업인부담금 지원(환

급금) 100 0 100

○농기계종합보험 109 0 109

○농기계종합보험(이자) 10 0 10

○청년농업인 영농정착 지원사업(보조금 환수액

) 1,418 0 1,418

○농번기 공동급식 지원사업 981 0 981

○여성농업인 농작업 편의장비 지원 61 0 61

○친환경농산물 인증비용 지원 10,864 0 10,864

○친환경농산물 인증비용 지원(이자) 22 0 22

○쌀경쟁력제고사업 5,370 0 5,370

○친환경유기농업 육성지원 9,739 0 9,739

○환경친화형 농자재 지원 1,052 0 1,052

○환경친화형 농자재 지원(이자) 33 0 33

○친환경농산물 품목 다양화 육성지원사업

438 0 438

○친환경농산물 품목 다양화 육성지원사업(이자

) 2 0 2

○경관보전 직불제 1 0 1

○친환경 희망농부 육성지원 30 0 30

○친환경 희망농부 육성지원(이자) 1 0 1

○유해야생동물 포획시설 지원 108 0 108

○채소류 생산안정제 지원 7,496 0 7,496

○채소류 생산안정제 지원 반납금 7,928 0 7,928

○과수고품질 시설현대화 366 0 366

1,500원

632,500원

1,680,000원

288,000원

1,843,430원

28,670원

1,500원

632,500원

730,800원

913,890원

1,000원

208,070원

99,080원

108,010원

9,830원

1,417,400원

981,000원

60,480원

10,863,180원

21,690원

5,369,350원

9,738,510원

1,051,430원

32,800원

438,000원

1,750원

440원

30,000원

110원

108,000원

7,496,000원

7,928,000원

365,490원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○과수고품질 시설현대화(2017년 사고이월)

720 0 720

○초등돌봄교실 과일간식 지원 11 0 11

○노후경유 농업기계 조기폐차 지원

13,838 0 13,838

○밭농업직불금(지방비) 5,258 0 5,258

○밭농업직불금(지방비) 행정비지원

1,264 0 1,264

○논콩 재배지원 132 0 132

○시설하우스 난방기지원 9 0 9

○시설원예 현대화 지원 606 0 606

○시설원예 현대화 지원(사고이월) 56 0 56

○시설원예 에너지이용 효율화 지원

1,442 0 1,442

○고추비가림재배시설지원 1,574 0 1,574

○지역특화품목비닐하우스 지원 188,210 0 188,210

○농촌고용인력지원사업 1,156 0 1,156

○농촌고용인력지원사업(이자) 15 0 15

○농업분야 외국인근로자 주거지원사업(상담관

리)(도비) 1,000 0 1,000

○1월 한파 및 5월 이상저온 재해복구 지원

975 0 975

○쌀소득보전직불제(도비-고정) 3,081 0 3,081

○전북 농업·농촌 공익적 가치 지원 사업(농민

공익수당) 42,564 0 42,564

720,000원

10,210원

13,837,500원

5,257,510원

1,263,260원

131,320원

9,000원

605,730원

55,640원

1,441,280원

1,573,980원

188,209,810원

1,155,150원

14,030원

1,000,000원

975,000원

3,080,670원

42,563,330원


